
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero:  6   Data: 20.02.2020 

OGGETTO: PROGETTO SOCIAL OPERAH - NONA ANNUALITÀ - 2020 - 

EROGAZIONE CONTRIBUTO FONDAZIONE PERGOLESI SPONTINI JESI E 

COMPARTECIPAZIONE DELLE FAMIGLIE 

L’anno duemilaventi nel giorno venti del mese di febbraio alle ore 17,00 presso la Sala Riunioni 

dell’ASP AMBITO 9 si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla 

Persona ASP AMBITO 9. 

Sono presenti: 

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Mosconi Sergio Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Membro SI 

Silvia Lorenzini Membro SI 

Beatrice Testadiferro Membro SI 

 

Assiste la Dott.ssa Serena Sbarbati, dipendente dell’ASP AMBITO 9, con funzioni di segreteria. 

Sono presenti il Direttore dell’ASP AMBITO 9, Dott. Franco Pesaresi, ed il Revisore Unico, Rag. 

Marina Pittori. 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Sergio 

Mosconi assume la presidenza. 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 



 

 

 

OGGETTO: PROGETTO SOCIAL OPERAH - NONA ANNUALITÀ - 2020 - 

EROGAZIONE CONTRIBUTO FONDAZIONE PERGOLESI SPONTINI JESI E 

COMPARTECIPAZIONE DELLE FAMIGLIE 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che da otto anni è attivo il progetto OPERAH in collaborazione con la Fondazione 

Pergolesi-Spontini promotrice dell’iniziativa che, mediante l’attivazione di tale attività, mira a 

perseguire i seguenti obiettivi e finalità: 

1) sviluppare il senso del gruppo e dell’unicità del corpo; 

2) sviluppare le esperienze di gruppo e la socializzazione tra i partecipanti non solo a e per fini 

teatrali, ma anche sociali, organizzando anche incontri conviviali con i ragazzi e con le famiglie 

di appartenenza; 

3) lavorare con leggerezza in modo da rendere divertente l’impegno di ciascuno; 

4) valorizzare le differenze personali ed emotive dei componenti del gruppo; 

5) promuovere il benessere e la salute facendo sperimentare il valore emozionale e socializzante 

dell’arte del teatro e della danza (intesa come movimento creativo); 

6) incrementare la consapevolezza di sé, le capacità creative, migliorare agilità, senso dello spazio 

e l’autostima dei partecipanti; 

7) elaborare una drammaturgia originale che parta da spunti e creazioni dei partecipanti. 

DATO ATTO che il Progetto OPERAH si rivolge ad un gruppo di persone con disabilità 

intellettiva, (variabile da un numero di 10 a 15), attualmente inserite nella rete dei servizi erogati 

dall’ASP Ambito 9, di età superiore ai 18 anni la cui composizione è scaturita dalle indicazioni 

dell’Unità Multidisciplinare sanitaria di riferimento UMEA-ASUR MARCHE AV2 Jesi, in 

collaborazione con l’U.O. Disabilità dell’ASP AMBITO 9, gli esperti di teatro e gli educatori 

coinvolti;  

CONSIDERATO che, nella verifica dell’attività svoltasi negli anni precedenti, i partecipanti e le 

loro famiglie hanno richiesto che il Progetto venisse riproposto; 

RITENUTO OPPORTUNO accogliere la proposta di collaborazione inviata dalla Fondazione 

Pergolesi Spontini di Jesi in data 21/01/2020 per la nona annualità (anno 2020) che vede l’avvio del 

laboratorio teatrale secondo un calendario di 26 incontri di norma il sabato mattina dalle ore 10:30 

alle ore 12,30 dal primo febbraio 2020 al 30 settembre 2020 con sospensione dei mesi di luglio ed 

agosto; 

 

VISTA la richiesta di contributo avanzata dalla Fondazione Spontini per l’organizzazione del 

laboratorio teatrale in data 21 gennaio prot. N.1074 del 10/02/2020 del di € 4.000,00, quale 

contributo complessivo per la nona annualità. a cui è stato allegato il calendario degli incontri ed il 

progetto stesso; 

 

TENUTO CONTO che l’ASP AMBITO 9 partecipa al laboratorio anche garantendo la presenza di 

un numero minimo di n.2 educatori (uno maschile ed 1 femminile) che a volte si alternano nelle 

giornate di laboratorio, altre si sovrappongono, a seconda delle necessità che scaturiscono, come ad 

esempio nel periodo di prove prima dello spettacolo finale; 

 

CONSIDERATO CHE l’attività degli educatori ai laboratori teatrali, ha un carattere meno 

marcatamente educativo, quanto piuttosto la loro presenza, il più delle volte ha lo scopo di 

veicolare e facilitare una comunicazione di tipo espressivo-ricreativo, mentre l’esperienza è 

comunque condotta principalmente dagli operatori scelti della Fondazione Pergolesi Spontini; 

 

 

 



 

 

 

RITENUTO IDONEO richiedere alle famiglie dei ragazzi che hanno aderito al progetto di 

contribuire con una cifra simbolica di 5 € per ogni mese di durata del progetto (8 mesi), compresa 

la pausa estiva; 

 

TENUTO CONTO che durante l’incontro svoltosi con le famiglie in data 21 gennaio, per la 

presentazione del nuovo progetto, vi è stata un’accettazione unanime della proposta di 

compartecipazione secondo le modalità su indicate; 

 

PRESO ATTO che i Partecipanti al progetto sono attualmente n.12 di cui n. 7 di Jesi, n. 2 di 

Castelbellino, n. 1 di Staffolo, n. 1 di Monsano, ed n. 1 di Monte Roberto; 

 

CONSIDERATO che è previsto un numero massimo di partecipanti pari a n. 15 e che dunque i 

costi del progetto possono variare a seconda del numero dei componenti il gruppo; 

 

PRESO ATTO che la spesa per l’assistenza educativa a carico dell’ASP AMBITO 9 per il supporto 

dei disabili che parteciperanno al progetto Operah ammonta ad € 1.295,34, per un numero massimo 

di 15 partecipanti; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell'ASP approvato dal Consiglio 

di Amministrazione di questo Ente con deliberazione n. 60 del 14/12/2017; 

 

Tutto ciò premesso  

  

a voti unanimi resi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2) di approvare la liquidazione del contributo di € 4.000,00 alla Fondazione Pergolesi Spontini; 

 

3) di dare atto che la spesa per l’assistenza educativa a carico dell’ASP AMBITO 9 per il supporto 

dei disabili che parteciperanno al progetto Operah ammonta ad € 1.295,34 per un numero 

massimo di 15 partecipanti; 

 

4) di approvare la richiesta di compartecipazione da parte delle famiglie di € 5 mensili per i mesi di 

durata del progetto; 

 

5) di dare atto che la spesa complessiva è pari ad € 5.295,34 e verrà imputata nel bilancio dell’ASP 

AMBITO 9 per l’anno 2020. 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

          F.to Dott. SERGIO MOSCONI         F.to Dott.ssa SERENA SBARBATI 

________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

          IL DIRETTORE 

                 F.to Dott. FRANCO PESARESI 

________________________________________________________________________________ 

 

http://www.aspambitonove.it/

